
Gemeindeven¡¡altung Heimberg

Einwohnergemeinde

FUNKTIONALE GLIEDERUNG
KONTO BEZEICHNUNG

09

Gemeindeverwaltung Heimberg
INVESTITIONSRECHNUNG (nach funktionaler Gliederung)

1.2015 bis 12.2O15

RECHNUNG 2015
AUSGABEN EINNAHMEN

VORANSCHLAG 2015
AUSGABEN EINNAHMEN

0

INVESTITIONSRECHNUNG

ALLGEMEINE VERWALTUNG

Verwaltu ngsl iegenschaft

Verwaltun gsliegenschaft en
Schliessanlage Veruvaltungsgebäude
Energietechn. Sanierung Feuerwehrmagazin
Gemeindeverwaltung: Ersatz Fenster
Finanzplanprojekt
Sanierung Feuerwehrmagazin:
Architekturleistun gen
Beheizung/Erweiterung
Liegenschaften W: Zustandsanalyse
Feuen¡øehrmagazin: Um- und Ausbau
Kantonsbeiträge/Fördergelder

Werkhof
Werkhof: Anbau Unterstand/Dachverlängerung

örrerutucHE stcHERHErr

Feuerwehr

Feuerwehr
FW-Magazin : Feuen¡vehrtech n. Neueinrichtu ng
FW: Neuanschaffung Rüstfahrzeug
FW: Ersatz Sicherheitshelme
Finanzplanprojekt
Verkaufserlös alte Feuerwehrfahrzeuge

BILDUNG

Kindergarten

Kindergarten
KG Meisenweg: San. Gebäudehülle/Fenster
KG Alpenstr. 1a+1b: Ersatz Fensterffüren
Eröffnung 7. Kindergarten 2O14
im Schulhaus obere Au
Eröffnung 8. Kindergartenklasse 20 1 5

9'260'63s.97

360'704.00

360'704.00

360'704.00

14'364.00
346'340.00

399',058.74

399'058.74

399'058.74
119'278.21
279',780.53

5'.775',037.18

98'147.15

98'147.'t5
-86.55

65'923.60
9',772.95

9'260'635.97

2'000.00

2'000.00

2'000.00

2'000.00

48'510.00

8'995'000.00

590'000.00

590'000.00

590'000.00

160'000.00

50'000.00
380'000.00

120'000.00

120'000.00

120'000.00
120'000.00

4'871'000.00

120'000.00

120'000.00

75'000.00

8'995'000.00

15'000.00

15'000.00

15'000.00

15'000.00

EN

9'420'048.55

96'688.25

96'688.25

58'503.05
39'095.85
10'907.20

8's00.00

38'185.20
38'185.20

20'411.35

20'411.35

20'411.35

20'411.35

4'578',041.20

84'718.95

84'718.95
13'016.90

71'702.05

RECHNUNG 2014
EINNAHMEN

9'420'048.55

17'980.00

17'980.00

17'980.00

090
090.503.04
090.503.06
090.503.07

090.503.09

090.503.10
090.503.11
090.661.00

091
091.503.09

14

140
140.506.17
140.506.18
't40.509.o2

140.606.00

2

20

200
200.503.o2
200.503.08
200.506.02

200.506.03

25.04.2O1611:27

22'537.15 45'000.00
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Gemeindevenrualtung Heimberg

Einwohnergemeinde

FUNKTIONALE GLIEDERUNG
KONTO BEZEICHNUNG
200.661.00 KG Meisenweg 1'l: Fördergelder

"Das Gebäudeprogramm"

21 Volksschule

210 Primarstufe

RECHNUNG 2015
AUSG. ABEN EINNAHMEN

VORANSCHLAG 2015
AUSGABEN EINNAHMEN

4'751'000.00

4'375'000.00

4'375'000.00

4'235'000.00

80'000.00

60'000.00

76'000.00

21'000.00
55'000.00

300'000.00

300'000.00

Gemeindeverwaltung Heimberg

AUSGABEN
RECHNUNG 2OI4

EINNAHMEN
17'980.00

4'493',322.25

4'181'981.75

4'181'981.75
236'024.60

3'312'503.75

629'620.70

300.55
3'532.15

z'.832.65
2'832.65

292'.549.15
22'993.70

269'555.45

15'958.70
14',603.30

1'355.40

r 3'099.00

l0'005.40

INVESTITIONSRECHN U NG (nach funktionaler Gliederung)
1.2015 bis 12.2015

2101
210.503.01

210.503.03

210.503.20

210.503.22

Primarschule untere Au
PS Untere Au: Energietech. San. SH West
(alte Sek.)
PS untere Au: Erweiterungsbau Ost
(Ausführungskredit)
PS Untere Au: Umgebungsgestaltung Nord
Ausführungskredit
PS Untere Au: Sanierung Kellerabgang
Finanzplanprojekt
PS Untere Au: Erweiterungsbau O (Proj.)
PS untere Au: San. Grundstücksentwässerung
PS untere Au: Umbau TS in Schulleiterbüro
PS Untere Au: neuer Velounterstand
Erweiterungsbau Ost: Rückerstattungen
PS untere Au: alte Sek. (Fördergelder)

Sekundarstufe
OS: Bùros Schulsekr. + -sozialarbeit
OSS:2. Rollwagen für 13 MacBooks
OSS: Ersatz lnformatikmittel 2O15
Finanzplanprojekt

Schulanlagen
Gesamtkonzept Anlagen untere Au
Aula Erweiterung: Projektierungskredit
Fernwärmenetz: Projekt Gebäudeautomation
Aula: Definition Sanierungsumfang

Bildungswesen allgemein
Eröffnung 6. Mehrjahrgangsklasse
im Schulhaus obere Au
OSS: Beamer-/Multimediaanlagen

KULTUR UND FREIZEIT

Parkanlagen und Wanderwege

5'676'890.03

'',474',614.78
s',474'614.78

123'232.40

5'454'885.88

-339'918.25

44.60

151'270.40
24'945.95
60'153.80

199'282.05

131'944.15
17'049.65
50'288.2s

2'993.20
2'993.20

5'497.55

5'497.55

48'510.00

48'510.00

48'510.00

27'000.00
21'510.00

210.503.23
210.503.26
210.503.32
210.503.33
210.633.00
210.661.00

210
212.503.03
212.506.O9
212.506.10

217
217.503.31
217.503.32
217.503.33
217.503.34

219
210.50ô.06

212.506.O8

3

33
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Gemeindevenrualtu ng Heimberg

Einwohnergemeinde

FUNKTIONALE GLIEDERUNG
l(elfo BEZEICHNU
330 Parkanlagen und Wanderwege
330.500.01 Verweiloase Bachmematte

Übrige Freizeitgestaltung

ÜOrige Freizeitgestaltung
Spielplatz Jägenveg: Ersatz Zaun

VERKEHR

Gemeindestrassen

620.501.15
620.501.62
620.501.65

Gemeindestrassennetz
Blümlisalpstr. Süd: Abschlussarbeiten
Niesenstrasse: Belagserneuerung
Finanzplanprojekt
Sanierung Fussweg Dornhalde-Buechwaldstr.
Bernstrasse: Korrektion Einlenker
Auweg : Trottoirverlängerun g
bis Stockhornstrasse
Erschliessung Heimberg Süd ll
Bahnhofstrasse: Belagsanierung
Strassenbeleuchtung : Gesamtsanierung
Busversuch: Bauliche Massnahmen
Erschliessung Heimberg Süd: Planungsarbeiten
Ersatz Kommunalfahrzeug Meili 20 1 3
Werkhof: Ersatz Toyota RAV4
Hebebühne: Kauf für Werkhof/Schulen
Finanzplanprojekt
Werkhof/Schulen : Iraktor U mgebun gsunterhalt
neue Ortstafeln
Finanzplanprojekt
Landwirtschaftliche Planung ERT: Beitrag
Erschliessung ESP Bahnhof Steffìsburg
Kostenbeitrag an Planungskosten Steffisburg
Verkauf a lte Werkhoffahrzeuge
Diverse Grundeigentùmerbeiträge
Finanzplanprojekt

620.501.67
620.501.83
620.501.87
620.501.88
620.501.90
620.506.1 7
620.506.18
620.506.19

620.506.20
620.509-03

620.561.02
620.562.00

620.606.15
620.610.50

65 Regionalverkehr

INVESTITIONSRECH N U NG (nach funktionaler Gtiederung)
1.2015 bis 12.2015

35

3s0
350.509.01

6

62

620
620.501.04
620-501.13

650
650.565.00

AUSGABEN
5'497.55
5'497.55

806'528.20

507',528.20

507',528.20
5'071.90

6'000.00

9'515.65
9'694.95

56'308.95
28'394.95
54'777.15

37'486.85

50'000.00

9'409.90
240'867.90

299'000.00

299'000.00

RECHNUNG 2015
EINNAHMEN

145'490.00

145'490.00

145'490.00

1'000.00
144',490.00

750'000.00

401'000.00

401'000.00

100'000.00

15'000.00

25'000.00
B0'000.00

40'000.00
50'000.00

65'000.00
12'000.00

14'000.00

349'000.00

349'000.00
50'000.00

200'000.00

200'000.00

200'000.00

VORANSCHLAG 2015
AUSGABEN EINNAHMEN

Gemeindeven¡¿altung Heimberg

AUSGABEN
RECHNUNG 2014

EINNAHMEN
10'005.40
10'005.40

3',093.60

3'093.60
3'093.60

705',392.7s

745',392.75

705',392.75
169'039.80

1'945.65

145'634.70
40'292.95
35'813.90
35'179.90

160'495.10

84.00
1 16'906.75

Regiona lverkehrsbetriebe
Bahnhof BLS: Erweiterung Veloständer
Gemeindebeitrag

25.04.201611:27

200'000.00
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Gemeindeveruvaltung Heimberg

Einwohnergemeinde

Gemeindeven¡valtung Heimberg
INVESTITIoNSREcHNU NG (nach funktionaler Gtiederung)

1.2015 bis 12.2015

RUNG

Heimberg
(Umenabstimmung)
Busversuch: Betriebsbeiträ ge

UMWELT UND RAUMORDNUNG

Wasserversorgung

Wasserversorgung
Brenzikofenstrasse 2-8: Ersatz WL
WL Niesenstr. - Aarestr. (weitere Etappen)
Finanzplanprojekt
Ringleitung Aarhölzliweg-Alpenstrasse
Wasserleitung Bernstrasse, Ersatz
Ringleitung Nünenenweg-lndustrieweg
WL Alpenstrasse: Neuerschliessung Rigips
WL Niesenstrasse-Aarestrasse: 1. Etappe
Blümlisalpstrasse: Leitungsverstärkung
Wasserleitung Alpenstrasse: Ersatz
Bahnhofstrasse: San. Werkleitungen WV
WL Bernstrasse: Los Nord, Ersatz
Planungskredit
WL Sch ulgässl i/Domhalde/Brenzikofenstr.
Finanzplanprojekt
WL Bernstrasse: Los Nord (Ausfùhrung)
Finanzplanprojekt
Schulanlage untere Au: Umlegung WL
lndustrieweg/Alpenstr.: ErsaÞ WL
Planungskredit
Falkenweg: Ersatz Wasserleitung
WL lndustrieweg/Alpenstrasse: Ersatz
WL Schulgässli; San. Käsereiweg -
Bühlackerstr.
Ahornistr. 9 - 11: Ersatz Wasserleitung
Globalküzungen auf Realisierungsgrad
Finanzplanprojekt
Anschlussgebühren Kali NeZulg
Wasser-Einkaufsgebühren
Rückerstattungen an WL Schulgässli
Kantonsbeitrag Neuleitungen

Abwasserentsorgung

Abwasserentsorgung

REC
4

299'000.00

1'444'773.95

1'172'658.00

1'172'658.00
22'269.65

77',892.95

70'199.25

756.35

25'636.00
2'777.80

32'798.15

7'407.40
553'532.70
187'234.00

192'153.75

243'587.00

243'587.00

M

243'009.80

117',957.50

117',957.50

74'272.30
4'907.40

38'777.80

125'052.30

299'000.00

2'618'000.00

1'558'000.00

1'558'000.00

60'000.00

195'000.00

12'000.00

34'000.00

420'000.00

800'000.00

100'000.00
400'000.00

-463'000.00

934'000.00

934'000.00

443'000.00

168'000.00

168'000.00

150'000.00

18'000.00

275'000.00

275'000.00

2'400'705.20

1',518',M1.50

1',s18',M1.50
95'846.10

2'750.00
88'047.65
30'555.55

235'996.70
45'845.20

430.00

119'821.45
33'384.65

112',780.30
748'234.O5

4',749.85

828'11s.60

828'115.60

1'006'947.10

332'516.60

332'516.60

332'516.60

674'430.50

674'.430.50

EI
650.589.00

651.56s.01

7

70

700
700.501.02
700.501.06

700.501.07
700.501 . 1 3
700.501.21
700.501.22
700.501.24
700.501.28
700.501.48
700.501.50
700.501.51

700.501.52

700.501.53

700.501.54
700.501.55

700.501.56
700.501.57
700.501.58

700.501.59
700.509.99

700.589.99
700.610.00
700.631.58
700.661.O2

71

710

25.04.201611:27

125',052.30
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Gemeindeverwaltung Heimberg

Einwohnergemeinde

INVESTITIONSRECHN U NG (nach funktionaler Gliederung)
1.2015 bis 12.2015

RECHNUNG 2OI5
EINNAHMEN

125'O52.30

VORANSCHLAG 2OI5
AUSGI\BEN EINNAHMEN

250'000.00
60'000.00

80'000.00
64'000.00

615'000.00

-220'000.00

85'000.00
275'000.00

80'000.00

80'000.00

80'000.00

46'000.00

46'000.00
1 1'000.00

25'000.00

10'000.00

Gemeindeverwaltung Heimberg

AUSGABEN
RECHNUNG 2OI4

EINNAHMEN
52'174.00

104'717.60
23'587.85

116',028.75
143'861.75
244'212.85

46'236.20

3'900.00
73',711.30

19'685-30
674'430.sO

41',755.40

41'755.40
41'755.40

1z',392.70

12'392.70
4'138.95

8'253.75

7'550.70

710.501 .00
710.501 .01

710.501.02
710.501.03
710.501.07
710.501.31
710.501.44

710.501.45
710.501.46
710.501.47
710.501.48
710.501.49

710.50'1.90

710.509.01
710.509.02
710.509.99

710.562.01
710.610.00

GEP: Zustandsaufnahme private Leitungen
Niesenstr./Aarestr.: San. Kanalisation
Finanzplanprojekt
Schulanlage untere Au: Umlegung Misch-Wl
ARA Anschluss Spitalsheimberg
Regenwasserkanal Alpenstrasse 90 - 1 10
Dornhalde-Buechwald: San. Werkleitungen
Büelacher: Umlegung Abwasserleitung
Finanzplanprojekt
Alpenstr.: Ergänzung Regenwasserleitung
Bahnhofstrasse: San. Werkleitung AW
Rösslimatte: Umlegung Mischwasserkanal
Blümlisalpstr. Süd: grabenlose san. AWL
Schulgässli: Sanierung Käsereiweg -
Bühlackerstr.
Haltungen G010 - G030
Kanalsanlerungen nach Jahresprogrammen
Finanzplanprojekt
GEP: Überarbeitung Planwerk
Überarbeitung GEP, Teil 2
Globalkürzungen auf Realisierungsgrad
Finanzplanprojekt
ARA Uetendorf: lnvestitionsbeiträge
Abwasser + ARA-Anschlussgebühren

Gewässerverbauungen

Gewässerverbauungen
Hochwasserschutzkonzept (Erarbeitung)
Hochwasserschutz: Revitalisierung Krebsbach

Raumordnung

Raumplanung
Verkehrsrichtplan : Ü berarbeitun g
Überkommunaler Richtplan Energie
Umsetzung reg. Energierichtplan in Ortsplan
Finanzplanprojekt
Ortsplanung: Siedlungskonzept
"Einkaufszentren"
Winterhalde: Nutzungserhöhung /-eruueiterung

VOLKSWIRTSCHAFT

AUSGABEN
158'755.70

37'788.55
50'925.95

8'336.55

1'162.25

't7'611.10

-60'275.00

29',281.90

l7'600.75

17'600.75

17'600.75

10'928.20

10'928.20

6'903.00

2'447.30

1'577.90

75

750
750.501.O2
750.501.03

79

790
790.581.01
790.581.02
790.581.06

791.581.00

791.581.06

I

25.04.2O1611..27

t4'393.40
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Gemeindevenualtung Heimberg

Einwohnergemeinde

Gemeindeven¡valtung Heim berg
INVESTITIoNSREcHNUNG (nach funktionaler Gliederung)

1.2015 bis 12.2015

860
860.s06.00
860.662.00

9

94

942
942.503.09
942.503.10
942.695.00

99

999
995.509.00

999.590.00
999.690.00

Energie

Elektrizität
E-Tankstelle Areal SporÞentrum CIS
E-Tankstelle Sportzentrum CfS; Beiträge

FINANZVERMöGEN/ABSCHLUSS IR

Liegenschaften Finanzvermögen

Liegenschaften Finanzvermögen
Käsereiweg 1 7; Eruerb 3.S Zi-Wohnung
Kauf MFH Fabrikweg 6
Ubertrag Zugänge Liegenschaften FV

Nieht aufgeteilte Posten

Abschluss
Globalkürzungen der lnvestitionsrechnung
Finanzplanprojekt
Passivierte Einnahmen
Aktivierte Ausgaben

469'036.35

30'026.55

30'026.55

30'026.55

439'009.80

439'009.80

439'009.80

8'821',626.17

30'026.55

30'026.55

30'026.55

8'791'599.62

8'791'599.62

8'791'599.62

46'000.00

46'000.00
-612'000.00

658'000.00

8'337'000.00

8'337'000.00

8'337'000.00

14'393.40

14'393.40
14'393.40

1',591',317.40

558'839.60

558'839.60
2'673.60

556'166.00

1'032',477.80

1',032'.477.80

1',O32'477.80

7'550.70

7'550.70

7'550.70

8'387'570.75

558'839.60

558'839.60

558'839.60

7',828',731.15

7'828',731.15

7',828'731.15

46'000.00 8'337'000.00

25.04.20'16 1'l:27
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